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Krejčí, Václav. Analýza vlivu těžby nerostných surovin na míru

demokracie v zemích subsaharské Afriky. Hradec Králové: Fakulta

filozofická, Univerzita Hradec Králové, 2015.

Tato diplomová práce se zaměřuje na zkoumání vlivu těžby

nerostných surovin a z nich plynoucích zisků na míru demokracie v zemích

subsaharské Afriky. Nejprve bude představena teoretická rovina této

problematiky a předpoklady formulované Michaelem Rossem, který ve

svém díle pojednává o negativním vztahu mezi zásobami ropy (nebo jiným

nerostným bohatstvím) a mírou demokracie. V úvodní části budou dále

představeny jednotlivé proměnné, základní hypotéza a výzkumná metoda,

se kterou bude tato studie pracovat. V další části této práce autor vymezí

sledovanou oblast i časový rozptyl a uvede příklady příslušných indikátorů,

které budou operacionalizovány na kvantitativní úrovni.

V této práci bude použit empiricko-analytický přístup a vztah mezi

mírou demokracie a nerostným bohatstvím v jednotlivých státech bude

potvrzen či vyvrácen pomocí regresní analýzy. Základní hypotézou této

práce je předpoklad, že bohatství získané obchodováním s nerostnými

surovinami má negativní vliv na rozvoj demokracie. Cílem této práce tak

bude rozhodnout, zda se v zemích subsaharské Afriky tento negativní vliv

potvrzuje, a případně jaká je jeho míra. Pro výzkumnou část této diplomové

práce bude využit statistický software SPSS Statistics.
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negative relation between oil reserve (or another mineral resources) and the
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Úvod

Subsaharská Afrika (SSA) je rozvojovým regionem, který v sobě

skrývá celou řadu vnitřních rozporů. Na jedné straně musíme být

fascinováni nezměrným přírodním bohatstvím této části afrického

kontinentu či etnickou, jazykovou a kulturní rozmanitostí jejího původního

obyvatelstva. Zároveň se však s tímto regionem neodmyslitelně pojí

přítomnost chudoby, infekčních chorob, hladomorů, občanských válek či

ekologických katastrof. Z ekonomického úhlu pohledu tak SSA

v současnosti znatelně zaostává za ostatními rozvojovými regiony.

K tomuto vývoji dochází navzdory skutečnosti, že se v SSA nachází

obrovské množství nerostného bohatství. V době kolonialismu však sloužily

tyto přírodní suroviny pouze k obohacení mateřských států, které s jejich

pomocí financovaly své válečné výdaje. Situace se pak nezlepšila ani po

zisku nezávislosti, jelikož ekonomická krize v 70. letech způsobila propad

cen primárních komodit a státy v SSA se začaly zadlužovat. V mnoha

státech se rovněž dostali k moci autoritářští politici, kteří využili tyto

nerostné suroviny pouze pro své vlastní obohacení. Bohaté přírodní zdroje

jsou tak považovány v kontextu SSA spíše za prokletí, než za nástroj

k dosažení ekonomického růstu.

Problematika neobnovitelných přírodních zdrojů je v rámci

akademické obce diskutována v celé řadě vědních oborů. Jedním z poměrně

nových přístupů je pak zkoumání souvislosti mezi přítomností nerostných

surovin a typem režimu v jednotlivých státech. Většina studií s tímto

zaměřením vznikla v reakci na klasickou teorii modernizace, která zastává

přesvědčení, že pokud rostou státní příjmy, vlády mají tendenci stát se více

demokratickými. Nejznámějšími představiteli této teorie jsou například

Lipset (1959) či autorská dvojice Przeworski a Limongi (1997), jejichž díla

budou podrobně rozebrána v první části této práce.
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Někteří další badatelé však naznačují, že existují jisté výjimky

z tohoto pravidla
1
. Tito autoři zastávají názor, že pokud rostoucí příjmy

těchto států pocházejí z ropného sektoru, demokratizační účinek je menší

anebo se zde vůbec neprojeví. Opravdu vedou ropné zisky ke snížení míry

demokracie v dané zemi? Můžeme pozorovat podobné účinky i u jiných

nerostných surovin? A jak lze tyto nedemokratické účinky vůbec vysvětlit?

Na všechny kladené otázky se pokusí odpovědět tato diplomová práce.

Jednou z průlomových studií, která se věnuje tomuto tématu, je

bezesporu text Michaela Rosse „Does Oil Hinder Democracy?“ z roku

2001. Ross v tomto díle navazuje převážně na blízkovýchodní učence, kteří

poprvé rozpracovali tuto teorii a snažili se s její pomocí vysvětlit, proč ve

státech Blízkého východu, které oplývají vysokými příjmy, neproběhla

žádná forma demokratizace. Teorie, že ropa brání demokracii, však

nevzbudila téměř žádnou pozornost autorů v euro-atlantické oblasti.

Michael Ross byl jedním z prvních autorů, který si uvědomoval význam

tohoto tvrzení a zároveň zdůrazňoval skutečnost, že tato teorie (pokud je

platná) by mohla pomoci vysvětlit politické problémy, které státy s velkými

zásobami ropy postihují. A pokud i ostatní nerostné suroviny vykazují

podobné vlastnosti, můžeme tyto účinky použít při vysvětlování

nepřítomnosti nebo slabosti demokracie v desítkách států na celém světě.

Tato práce se však bude na rozdíl od studie Michaela Rosse zabývat

pouze regionem SSA. Nerostné suroviny mají totiž v tomto regionu

významné postavení a hrají velmi důležitou roli v současném politickém

a sociálně-ekonomickém vývoji jednotlivých států. V mezinárodní debatě

o ekonomickém rozvoji Afriky se do popředí stále více dostávají pojmy jako

„prokletí přírodních zdrojů“ (Auty 1993), nebo „paradox hojnosti“ (Karl

1997). Zejména ropa a diamanty jsou velice často obviňovány z toho,

že způsobují na africkém kontinentu řadu neduhů, jako jsou například

občanské války, sklon k autoritářství, korupce či chudoba.

1 např. Ross (2001), Smith (2004), Ramsay (2011), Aslaksen (2010)
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Řada autorů však při empirickém zkoumání subsaharské Afriky

dochází k závěru, že teorie o prokletí přírodních zdrojů nedokáže dostatečně

vysvětlit, proč některé země nejsou tímto "prokletím" ovlivněny. Tito

badatelé zastávají názor, že škodlivost přírodních zdrojů závisí na celé řadě

kontextových proměnných, které se odvíjejí od rozdílných podmínek

v konkrétních zemích a různých vlastností specifického zdroje. Rychle

rostoucí množství publikací na toto téma pak jasně ukazuje, že prokletí

přírodních zdrojů získává v akademickém světě stále více pozornosti.

Tato diplomová práce si za svůj cíl klade přezkoumání hypotézy

o škodlivých účincích ropy (a dalších nerostných surovin) pomocí modelu,

který je inspirován průlomovým dílem Michaela Rosse. Na rozdíl od něj

však bude tento model aplikován na jiné časové období a pouze na omezený

geografický prostor. Zatímco Ross zpracoval ve svém výzkumu údaje z let

1971 až 1997, tato diplomová práce bude pracovat pouze s hodnotami

v časovém rozmezí od roku 1990 do roku 2013. Účelem tohoto výzkumu

totiž není přezkoumávat samotnou studii Michaela Rosse, ale spíše ověřit

aktuálnost jeho závěrů v současném mezinárodním uspořádání. Od vydání

studie „Does Oil Hinder Democracy?“ uplynulo již téměř 15 let, během

kterých došlo k četným politickým a sociálně-ekonomickým změnám

a proto si toto téma určitě zaslouží znovu zpracovat a dále rozvinout.

Michael Ross taktéž zahrnul do svého datového souboru všechny

suverénní státy, jejichž lidnatost překračuje v letech 1971-1997 hranici sto

tisíc obyvatel. Náš výzkum je naproti tomu geograficky omezen pouze

na oblast subsaharské Afriky. K tomuto rozhodnutí jsme dospěli z několika

určitých důvodů, které na tomto místě krátce rozebereme. Zaprvé se autor

tohoto textu dlouhodobě zabývá oblastí subsaharské Afriky a politickými

procesy, které se v tomto regionu odehrávají. Dále chce autor vyplnit

pomyslnou mezeru ve zkoumání této problematiky, kdy je valná většina

prací zaměřena buď na jednotlivé státy postižené tzv. prokletím přírodních

zdrojů anebo je tento problém zkoumán pouze v celosvětovém měřítku.

A v neposlední řadě pak autor reflektuje skutečnost, že přírodní zdroje

v subsaharské Africe získávají v posledním desetiletí stále větší význam.
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Neustálý růst cen ropy v roce 2003 a 2004 spojený s ropným boomem

v Guinejském zálivu vedl k očekávání a obavám v samotném regionu


[…]


ropného sektoru, tak se podle těchto badatelů demokratizační účinek nemusí

vůbec projevit.

Mezi tyto autory se řadí i americký politolog Michael Ross, který

v roce 2001 publikoval jednu z průlomových studií na téma ropného

prokletí, která se jmenuje „Does Oil Hinder Democracy?“. Ross se v tomto

díle inspiroval blízkovýchodními učenci, kteří poprvé rozpracovali tuto

teorii, avšak nedočkali se téměř žádného ohlasu v euro-atlantické oblasti.

Teprve Rossova práce tak rozpoutala širokou diskuzi o neblahých dopadech

nerostného bohatství na míru demokracie, jelikož tuto teorii už neomezuje

pouze na Střední Východ a zároveň zkoumá i škodlivé účinky jiných

surovin než je pouze ropa.

Studie Michaela Rosse se dočkala mnoha dalších rozpracování a

modifikací, které jsme představili v první části tohoto textu. Tato diplomová

práce se také snaží navázat na jeho výzkum, na rozdíl od jeho studie se však

zacílila pouze na jeden region a podrobila zkoumání jen státy subsaharské

Afriky. Důvodem pro toto úzké zaměření byla zejména současná situace

v zemích SSA, kdy nerostné suroviny získávají stále významnější postavení

a hrají důležitou roli v jejich politickém a sociálně-ekonomickém vývoji.

Zároveň tento text zpracovává data z jiného časového období a pokouší se

tak o jistou aktualizaci Rossových závěrů.
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 Pro analytickou část této práce jsme využili program SPSS Statistics,

s jehož pomocí jsme provedli lineární regresi a získali tak důležité výstupy,

které jsme mohli následně interpretovat. Do naší analýzy jsme kromě dvou

nezávisle proměnných, kterými byly v tomto případě ropa a minerály,

zahrnuli také čtyři intervenující proměnné, jež nám dobře posloužily pro

kontrolu naší základní rovnice. Těmito kontrolními proměnnými byly: HDP

na osobu, etnická roztříštěnost, podíl muslimů v populaci a intenzita

konfliktů. Pomocí třífázového statistického testování jsme dospěli k velice

zajímavým výsledkům.

Prvním a nejzásadnějším výstupem naší analýzy je statistické

potvrzení teze Michaela Rosse o negativním vztahu mezi těžbou ropy a

mírou demokracie. Většina států v regionu SSA, jejichž vlády profitují z

vývozu ropy, v současnosti oplývá střední či nízkou úrovní demokracie a na

základě našich výsledků tak můžeme potvrdit platnost tzv. teorie ropného

prokletí taktéž v tomto regionu. Jedinou světlou výjimkou, jež navzdory

rozsáhlému exportu této komodity dosahovala nadprůměrných

demokratických hodnot, byla do roku 1996 Konžská republika. V průběhu

posledního desetiletí se však i tento stát posunul k samotnému dnu

demokratického žebříčku.

Dalším důležitým výstupem této analýzy je skutečnost, že těžba

minerálů úroveň demokracie v SSA žádným způsobem neovlivňuje. Toto

zjištění je v rozporu s výsledky, ke kterým ve svém díle dochází Michael

Ross. Jako příklady takto postižených zemí uvádí Ross například Angolu či

DR Kongo, přičemž Angola nemá v jeho výchozích datech jedinou hodnotu,

takže je velice nejasné jak k tomuto závěru přisel. Jisté však je, že tento typ

zkoumání je velice limitován nedostatkem statistických informací o těžbě a

vývozu diamantů. Světová banka nám poskytuje pouze data pro běžné

kovové a nekovové nerosty, které jistě nemají tak velký konfliktní potenciál

a neovlivňují stabilitu demokratického zřízení v jednotlivých státech SSA.
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 V návaznosti na předchozí výsledky byl v další části práce testován

pouze základní model s nezávisle proměnnou ropa. Tato proměnná vykazuje

největší vliv na variabilitu naší závisle proměnné rovněž po rozšíření

modelu o intervenující proměnné. Silným pozitivním vlivem působí na míru

demokracie také ukazatel HDP na osobu, což odpovídá předpokladům, které

byly formulovány v rámci modernizační teorie. Přítomnost ropného

průmyslu však působí ve státech SSA silněji než ekonomická vyspělost a

můžeme tak konstatovat, že modernizační účinek je v tomto regionu často

neutralizován v důsledku teorie ropného prokletí.

Druhá fáze testování nám zprostředkovala i řadu velice

překvapivých výstupů. Jedním z nich je například velice slabý vztah mezi

úrovní demokracie a podílem muslimů v populaci. Tento účinek je sice

podle předpokladů negativní, ale na základě díla Samuela Huntingtona o

střetu civilizací jsme očekávali, že tento negativní vliv bude nabývat daleko

vyšších hodnot. Dalším překvapivým výstupem této práce je skutečnost, že

etnická roztříštěnost není statisticky významným prediktorem pro míru

demokracie v jednotlivých státech SSA. Nepotvrdily se tak předpoklady

formulované Robertem Dahlem, který ve svém textu pojednával o obtížnosti

demokratického vládnutí v prostředí etnické, náboženské a jazykové

heterogenity.

Jednoznačně nejpřekvapivějším výsledkem druhé fáze testování a

potažmo i celého našeho výzkumu je pak skutečnost, že vztah mezi

intenzitou konfliktů a mírou demokracie je v regionu SSA téměř nulový a

zároveň je bez jakékoliv statistické významnosti. Nemusíme tak zbytečně

bádat nad směrem tohoto příčinného vztahu a můžeme tyto dvě proměnné

označit jako zcela nekorelující. Příkladem, který pěkně ilustruje neexistenci

přímého vztahu mezi konfliktem a úrovní demokracie je například Nigérie.

V této zemi se na jedné straně konají zcela demokratické prezidentské volby

a ve stejné chvíli na jejím území probíhá pět různých ozbrojených konfliktů.
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