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 Analýza vlivu těžby nerostných surovin na míru demokracie v zemích subsaharské Afriky

Autor diplomové práce si jako téma své práce zvolil „analýza vlivu těžby nerostných

surovin na míru demokracie v zemích subsaharské Afriky“. Podle oponenta se toto téma

v odborných textech zaměřených na Afriku objevuje celkem často. Téma práce proto není,

podle názoru oponenta, příliš aktuální či inovativní.

Teoretické zakotvení práce je dostačující, autor ji vhodně doplňuje teorií modernizace

a teorií ropného prokletí v této souvislosti je však nutné podotknout, že se opět nejedná o

příliš překvapivý či inovativní přístup.

Struktura diplomové práce je zvolena vcelku vhodně, kdy rozsah teoretické části

vhodně odpovídá rozsahů analytické a kontextuální části. Oponent se však domnívá, že část

2.1. která popisuje kolonizaci a dekolonizaci subsaharské Afriky je s ohledem na cíl práce

nadbytečná.

Jednotlivé kapitoly práce byly v úvodu i v textu práce dostatečně popsány,

představeny a zhodnoceny, rovněž jejich cíle jsou pozornému čtenáři zřejmé.

Forma zkoumání, kterou autor zvolil a to, empiricko-analytického přístup,

kombinovaný s lineární regresi je v diplomové práci zvolena vhodně. Oponent se rovněž

domnívá, že autor našel dostatečné množství prostoru pro její zdůvodnění a popis.

Autor ve své práci, dle názoru oponenta, ne zcela pregnantně naformuloval hypotézu.

Zdroje, ze kterých autor vycházel, jsou dle názoru oponenta, dostatečné s ohledem na

nároky kladené na diplomovou práci.

Po formální stránce autor práci dostatečně zvládl. Oponent nezaznamenal výrazné

prohřešky proti citační normě katedry. Rovněž drobné přestupky proti české gramatice a

stylistice nesnižují kvalitu diplomové práce.

S ohledem na výše uvedené hodnocení oponent doporučuje diplomovou práci

k obhajobě.
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